Уг.д.№1-249/2024

УИД№ 71RS0023-01-2024-005644-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 января 2025 года г. Щекино Тульской области

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Лапейкиной Д.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Липилиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Щекино Лазукиной О.О.,

подсудимого ФИО4, 

защитника адвоката Зиннатшина В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского межрайонного суда Тульской области в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, судимого:

25.03.2022 Щекинским межрайонным судом Тульской области по ч.1 ст.157 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно, постановлением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 19.07.2023 неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на лишение свободы сроком на 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении, 17.11.2023 освобожденного по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО4, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на его содержание, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №47 Шекинского судебного района Тульской области №2-316/2013-47 от 19.07.2013 ФИО4 обязан выплачивать в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработной платы и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с 18.07.2013 и до совершеннолетия ФИО1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

30.07.2013 судебным приставом - исполнителем ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО4 алиментов в пользу ФИО2

ФИО4, зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, и о том, что он обязан работать, чтобы исполнять решение суда, длительное время нигде не работал, в центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращался без уважительных причин, в связи с чем 18.04.2024 в отношении него был составлен протокол №91 об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №47 Щекинского судебного района Тульской области от 18.04.2024, вступившим в законную силу 30.04.2024, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию за неуплату в период с 01.12.2023 по 31.03.2024 включительно средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в виде обязательных работ на срок 40 часов. Данное административное наказание ФИО4 не отбыл. 

ФИО4, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, в нарушение решения суда, и, несмотря на принятые судебным приставом-исполнителем принудительные меры по исполнению судебного решения, осознавая преступный характер своих действий, будучи здоровым и трудоспособным человеком, зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов, умышленно и без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, не выплачивал в период с 01.05.2024 по 31.07.2024 включительно, то есть в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и продолжил неуплату данных алиментов в период с 01.08.2024 по 24.09.2024, а также не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам, в Центр занятости населения г. Щекино по поводу трудоустройства не обращался без уважительных причин, иных мер по получению официального дохода не принял.

В результате неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 ФИО4 имеет задолженность по алиментным обязательствам, размер которой за период с 01.05.2024 по 24.09.2024 составил 68929 рублей 43 копейки, в том числе задолженность за период с 01.08.2024 по 24.09.2024.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив, что согласен с обстоятельствами, изложенными в обвинительном акте, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО4 в качестве подозреваемого на стадии производства дознания следует, что ранее он состоял в браке с ФИО2, и ДД.ММ.ГГГГ у них родился ФИО1 В 2011 году они с ФИО2 расстались, ФИО1 остался проживать с ФИО2. Согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка №47 Щекинского судебного района Тульской области №2-316/2013-47 от 19.07.2013 с него в пользу ФИО2 были взысканы алименты на содержание ФИО1 в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО1 Ему было известно о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов. Приговором Щекинского межрайонного суда Тульской области от 25.03.2022 он был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и ему назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства ежемесячно. Данное наказание он отбыл 17.11.2023. В апреле 2024 по решению мирового судьи он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ, которое он не отбыл. После привлечения к административной ответственности он алименты выплачивать не начал, задолженность по алиментным обязательствам не погашал. Он является трудоспособным человеком, инвалидности не имеет, в вышеуказанный период неуплаты алиментов на лечении не находился, имеет реальную возможность работать и исполнять решение суда по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО1 (л.д.111-115).

После оглашения показаний ФИО4, данных им на стадии дознания, подсудимый подтвердил их в полном объёме, указав на то, что именно при указанных обстоятельствах не уплачивал алименты на содержание ФИО1.

Суд полагает, что виновность ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью установлена и подтверждается достаточной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2, данных ею на стадии дознания следует, что с 01.09.2009 она состояла в браке с ФИО4 и ДД.ММ.ГГГГ у них родился ФИО1 В 2011 году они с супругом расстались, ФИО1 остался проживать с ней. Судебным приказом мирового судьи судебного участка №47 Щекинского судебного района Тульской области №2-316/2013-47 от 19.07.2013 с ФИО4 в ее пользу были взысканы алименты на содержание ФИО1 в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.07.2013 и до совершеннолетия ФИО1, то есть ДД.ММ.ГГГГ. В 2013 году в ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области было возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО4 Однако ФИО4 алименты выплачивал не регулярно. В 2022 году он был привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. Кроме того, ей известно, что весной 2024 года ФИО4 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. После привлечения ФИО4 к административной ответственности выплату алиментов он также не производил, образовавшуюся задолженность по алиментам не погашает, иную помощь не оказывает, с ФИО1 не общается, не принимает участия в воспитании (л.д.60-62).

Из показаний свидетеля ФИО3, данных ею на стадии дознания следует, что на принудительном исполнении в ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов находится исполнительный лист, выданный на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №47 Щекинского судебного района Тульской области №2-316/2013-47 от 19.07.2013, о взыскании алиментов с ФИО4 в пользу ФИО2 на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 18.07.2013 и до совершеннолетия ребенка. 30.07.2013 было возбуждено исполнительное производство №24813/13/23/71 (после слиянии базы АИС ФССП России был присвоен №107823/21/71023-ИП), копии постановления о возбуждении исполнительного производства направлены должнику и взыскателю. В рамках исполнительного производства ФИО4 разъяснялось о его обязанности официально трудоустроиться и выплачивать алименты из заработной платы. Однако ФИО4 должных выводов не сделал, место работы не сообщал, алименты выплачивал не регулярно, в результате чего постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №47 Щекинского судебного района Тульской области от 18.04.2024 ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов, которое до настоящего времени не отбыл. Таким образом, ФИО4, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, никаких выводов не сделал, не трудоустроился, обязанности по уплате алиментов не исполнял. В результате неуплаты алиментов ФИО4, согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам имеет задолженность по алиментным обязательствам в период с 01.05.2024 по 24.09.2024 включительно, что в твердой денежной сумме составляет 68929 рублей 43 копейки (л.д. 72-75).

Вина подсудимого ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

копией судебного приказа мирового судьи судебного участка №47 Щекинского судебного района Тульской области №2-316/2023-47 от 19.07.2013, согласно которому с ФИО4 в пользу ФИО2 взысканы алименты на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 18.07.2013 и до совершеннолетия ребенка, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ (л.д.16),

копией постановления о возбуждении исполнительного производства №24813/13/23/71 (после слиянии базы АИС ФССП России был присвоен №107823/21/71023-ИП), согласно которому с ФИО4 взысканы алиментные платежи (л.д. 17),

копией протокола об административном правонарушении №91 от 18.04.2024, составленного судебным приставом-исполнителем ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области, в отношении ФИО4 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д. 18-22),

копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 47 Щекинского судебного района Тульской области от 30.04.2024, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, вступившего в законную силу 30.04.2024 (л.д. 139-141),

постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 25.09.2024, согласно которому ФИО4 имеет задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ФИО1 в период с 01.05.2024 по 24.09.2024 включительно, что в твердой денежной сумме составляет 68929 рублей 43 копеек (л.д. 15).

А также иными документами, а именно копией свидетельства комитета ЗАГС администрации МО Щекинский район Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где указано, что его отцом является ФИО4; справкой ГУ ТО «ЦЗН ТО» ЦЗН Щекинского района №24-01-05/1179 от 14.10.2024, согласно которой ФИО4 на учете в центре занятости не состоит, в период с 01.05.2024 по 24.09.2024 по вопросу трудоустройства не обращался (л.д. 69, 143).

Оценивая в совокупности доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, полностью нашла свое подтверждение и доказана при исследовании вышеизложенных доказательств.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании не отрицал факт неуплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка в период с 01.05.2024 по 24.09.2024, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Суд придаёт доказательственное значение показаниям подсудимого ФИО4, данным им на стадии производства дознания, поскольку они являются логичными, последовательными, согласуются с показаниями представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 и свидетеля ФИО3, с приведенными выше доказательствами. 

Показания представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2, а также свидетеля ФИО3, данных ими на стадии производства дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, суд признаёт в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств вины ФИО4, поскольку сомневаться в их достоверности оснований у суда не имеется, неприязненных отношений у них с ФИО4 нет, соответственно и цели оговаривать его не имеется; данные показания являются логичными, последовательными и непротиворечивыми, согласуются с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а также с показаниями самого подсудимого. 

Перечисленные доказательства вины ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления суд признает полученными без нарушений уголовно-процессуального закона, они являются взаимно дополняющими, в юридически значимых для дела обстоятельствах друг другу не противоречат, составлены уполномоченными на то должностными лицами органа предварительного расследования, поэтому их следует считать относимыми, допустимыми и достоверными. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку он, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО1, умышлено, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за аналогичное деяние (неуплату алиментов в период с 01.12.2023 по 31.03.2024), по вступившему в законную силу 30.04.2024 постановлению мирового судьи от 18.04.2024, неоднократно, в период с 01.05.2024 по 24.09.2024 включительно, не выплачивал средства, достаточные для содержания несовершеннолетнего ребенка. При этом период события преступления включен в период неуплаты алиментов. 

По смыслу уголовного закона неуплата алиментов с 01.05.2024 должна иметь место в течение двух месяцев, следовательно, состав преступления, предусмотренный ч.1 ст.157 УК РФ, возникает с 01.08.2024 за неуплату алиментов с 01.05.2024, с которого установлен размер суммарной задолженности. 

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин в период с 01.05.2024 по 24.09.2024 включительно, образовалась задолженность в размере 68929 рублей 43 копеек, чем был причинен имущественный вред несовершеннолетнему потерпевшему ФИО1 на указанную сумму.

При изучении личности подсудимого ФИО4 судом установлено, что он 

<

данные изъяты>

Судом изучено психическое состояние подсудимого ФИО4

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Поведение ФИО4 в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные ответы на заданные вопросы. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит ФИО4 вменяемым, а потому – подлежащим ответственности и наказанию за содеянное. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, считает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Наличие у виновного несовершеннолетнего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения не признается судом обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку это преступление направлено против интересов указанного ребенка, на содержание которого и были взысканы алименты. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не установлено.

Совершенное ФИО4 преступление в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем вопрос о применении положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменении категории преступления на менее тяжкую обсуждению не подлежит.

При назначении вида и меры наказания ФИО4 суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Назначая ФИО4 наказание, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а именно - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного 

<

данные изъяты>, а также то обстоятельство, что по состоянию на дату вынесения приговора ФИО4 оформляет документы для прохождения медико-социальной экспертизы 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> что существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного им преступления, и признает приведенные обстоятельства в их совокупности исключительными, дающими возможность для применения ст.64 УК РФ, и назначении ФИО4 более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, а именно в виде штрафа, что будет отвечать принципам справедливости и соразмерности содеянному. 

Определяя размер штрафа, в силу ч.3 ст.46 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение виновного и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

Учитывая, что ФИО4 назначается более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, в том числе с применением положений ст. 76, 76.2 УК РФ, и п. 3 примечаний к ст. 157 УК РФ, не имеется. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимого, суд оставляет без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Назначенный штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК по Тульской области (ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов Управление Федеральной службы судебных приставов по Тульской области), ИНН 

<

***>, КПП 711832001, л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, ЕКС 40102810445370000059, БИК 017003983, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ//УФК по Тульской области г. Тула, назначение платежа – «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с виновного лица по приговору Щекинского межрайонного суда Тульской области от 30.01.2025, зачисляемые в федеральный бюджет».

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Щекинский межрайонный суд Тульской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – подпись.